
  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29 ноября 2011 года                                                                                              № 123 
п.Нижнесортымский 

 

         

Об утверждении Положения о регулировании  

тарифов на услуги муниципальных учреждений  

культуры, физической культуры и спорта  

сельского поселения Нижнесортымский 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях обеспечения единого порядка установления тарифов (цен) 

на платные услуги муниципальных учреждений культуры, физической культуры 

и спорта, предоставляемые муниципальными учреждениями сельского поселения 

Нижнесортымский, 

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1.Утвердить Положение о регулировании тарифов на услуги муниципальных 

учреждений культуры, физической культуры и спорта сельского поселения 

Нижнесортымский, согласно приложению. 

2.Администрации сельского поселения Нижнесортымский опубликовать 

(обнародовать) настоящее решение в средствах массовой информации. 

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).  

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

бюджету, налогам и финансам Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский. 

 

Глава сельского поселения 

Нижнесортымский                                                                  П.В. Рымарев  

 

  



                                                                              Приложение к решению Совета депутатов 

                                                                                           сельского поселения Нижнесортымский 

                                                                                            от 29 ноября 2011 года  № 123                     

 

 

Положение  

о регулировании тарифов на услуги муниципальных учреждений культуры, 

физической культуры и спорта сельского поселения Нижнесортымский 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 №  131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», направлено на эффективное 

использование средств муниципальных учреждений сельского поселения 

Нижнесортымский (далее – поселение) и на защиту интересов граждан и 

юридических лиц от необоснованного взимания платы за услуги, 

предоставляемые муниципальными учреждениями поселения. 

Исполнитель – муниципальные учреждения культуры, физической культуры 

и спорта поселения, финансируемые за счет средств бюджета поселения, 

имеющие право оказывать платные услуги. 

 1.2. Оказание платных услуг Исполнителем допускается при следующих 

условиях: 

1.2.1. Наличие платных услуг, предусмотренных в учредительных 

документах Исполнителя. 

1.2.2. Наличие утверждённых тарифов согласно настоящему постановлению. 

1.2.3. Обеспечение физических и юридических лиц достоверной 

информацией,  размещённой в доступном для ознакомления месте и включающей 

в себя следующие сведения: 

- наименование, местонахождение; 

- о государственной регистрации Исполнителя и наименование 

зарегистрировавшего органа; 

- о режиме работы и действующих тарифах на платные услуги; 

- об условиях предоставления платных услуг; 

- о мерах социальной защиты для отдельных категорий граждан; 

- о лицензии, если соответствующие виды деятельности подлежат 

лицензированию, с указанием номера, срока действия, а также об органе, 

выдавшем эту лицензию; 

- о правилах оказания услуг. 

1.3. Исполнитель расходует доходы, полученные от платных услуг, в 

соответствии с утверждённой сметой доходов и расходов в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 



1.4. Исполнитель в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации обязан своевременно и в доступном для ознакомления 

месте предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию об 

услугах, в том числе их стоимости, обеспечивающую возможность их 

правильного выбора. 

 

2. Рассмотрение и установление тарифов на платные услуги 

 

2.1. Предложения по установлению, изменению тарифов на платные услуги 

вносятся Исполнителем на рассмотрение в администрацию сельского поселения 

Нижнесортымский (далее – администрация поселения). 

2.2. Администрация поселения проводит проверку предоставленных 

документов и согласовывает их. 

2.3. Для обоснования тарифов на платные услуги предоставляются 

следующие документы: 

2.3.1. Пояснительная записка, в которой указывается и обосновывается 

необходимость установления, изменения уровня тарифов. 

2.3.2. Положение о порядке использования средств, поступивших от 

оказания платных услуг. 

2.3.3. Положение об оплате труда, о текущем премировании, разовых 

выплатах стимулирующего характера. 

2.3.4. Перечень предоставляемых платных услуг муниципальных 

учреждений поселения, согласованный с главой сельского поселения 

Нижнесортымский (далее – глава поселения). 

2.3.5. Перечень льгот отдельным категориям граждан предоставляемых 

муниципальными учреждениями поселения, согласованный с главой поселения. 

2.3.6. Калькуляции на каждый вид платной услуги, согласованные с главой 

поселения, начальником финансово – экономического отдела – главным 

бухгалтером администрации поселения (далее – главный бухгалтер 

администрации поселения). 

2.3.7. Расчёт стоимости на каждый вид платной услуги. 

2.3.8. Документы, подтверждающие стоимость сырья, материалов, услуг, 

используемых при расчётах. 

2.3.9. Смета доходов и расходов по внебюджетному финансированию 

муниципальных учреждений поселения, согласованная с главой поселения, 

главным бухгалтером администрации поселения. 

2.4. Тарифы на услуги устанавливаются не менее, чем за один календарный 

месяц до их введения. 

2.5. Прейскурант тарифов, согласованный с главой поселения, главным 

бухгалтером администрации поселения до вступления в силу настоящего 

решения, считается действующим. 



 

3. Пересмотр и изменение тарифов. 

 

3.1. Изменение действующих тарифов производится не чаще одного раза в 

течение календарного года. 

3.2. Основанием для изменения тарифов является: 

3.2.1. Изменение экономических условий: цен на сырьё и материалы, 

энергоресурсы, норм амортизационных отчислений, налогов, тарифных ставок по 

оплате труда. 

3.2.2. Изменение нормативных правовых актов, регулирующих условия 

ценообразования. 

3.2.3. Изменение технологических условий оказания услуг. 

3.2.4. Изменение объёма реализации услуг. 

3.2.5 .Наступление событий, появление которых оказало существенное 

воздействие на финансовое состояние учреждения. 

3.3. Досрочный пересмотр тарифов производится при обращении 

Исполнителя или по инициативе администрации поселения в следующих 

случаях: 

3.3.1. Возникновение объективных причин, повлекших или которые могут 

повлечь за собой убыточность регулируемого вида деятельности для 

Исполнителя. 

3.3.2. Получения Исполнителем незапланированной прибыли; 

3.4. Исполнителем устанавливаются единые для всех потребителей тарифы 

на платные услуги, за исключением случаев, когда действующим 

законодательством Российской Федерации предусматривается предоставление 

мер социальной защиты для отдельных категорий потребителей. 

 

 

 

 

 


